MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL PRPPGI Nº 430/2017 – 05 DE OUTUBRO DE 2017

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRPPGI Nº 472/2017 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

 SELEÇÃO DE INCUBADORAS (HOSPEDAGEM E EMPREENDIMENTOS) –

ECONOMIA CRIATIVA

Os Pró-Reitores de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPPGI) e de Extensão (PROEX) do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha (IFFar), no uso de suas atribuições,

torna pública a Retificação do Edital nº472/2017 de 04 de outubro de 2017, que trata da abertura do

período de submissão de propostas para seleção interna de campi interessados em implantação, apoio

financeiro para infraestrutura física e empreendimentos para Unidade Incubadora no IFFar.

Onde se lê:

5.2 Cada proposta selecionada será contemplada com recurso no valor estimado de R$165.000,00

(cento e sessenta e cinco mil reais), oriundos dos recursos orçamentários de inovação, sendo

R$87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais) para infraestrutura física e até R$27.500,00 (vinte e

sete mil e quinhentos reais) para mobiliário e equipamentos.

Leia-se:

5.2 Cada proposta selecionada será contemplada com recurso no valor estimado de R$115.000,00

(cento e sessenta e cinco mil reais), oriundos dos recursos orçamentários de inovação, sendo

R$87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais) para infraestrutura física e até R$27.500,00 (vinte e

sete mil e quinhentos reais) para mobiliário e equipamentos.

Onde se lê:

7.1 As inscrições das propostas de Hospedagem dos campi estarão abertas no período de 03/10/2017

a 23/10/2017, conforme ANEXO II.

Leia-se:

7.1 As inscrições das propostas de Hospedagem dos campi estarão abertas no período de 04/10/2017

a 23/10/2017, conforme ANEXO II.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

Onde se lê:

14.1 As inscrições das propostas de Plano de Negócio estarão abertas no período de 03/10/2017 a

23/10/2017, conforme ANEXO II.

Leia-se:

14.1 As inscrições das propostas de Plano de Negócio estarão abertas no período de 28/10/2017 a

16/11/2017 às 12:00 (Horário de Brasília), conforme ANEXO II.

Onde se lê:

ANEXO 2 - CRONOGRAMA

PARTE II - EMPREENDEDORISMO
 Período para submissão das propostas Presidente da CGIC 27/10/2017
 Divulgação das propostas inscritas PRPPGI/PROEX 16/11/2017
 Prazo para envio de recurso Presidente da CGIC 17/11/2017
 Divulgação das propostas inscritas homologadas PRPPGI/PROEX 20/11/2017
 Divulgação do Resultado Preliminar PRPPGI/PROEX 04/12/2017
 Prazo para envio de recurso Presidente da CGIC 05/12/2017
 Divulgação do Resultado Final PRPPGI/PROEX 07/12/2017
 Prazo para assinatura do contrato Presidente da CGIC/DPEP 07/03/2017

Leia-se:
ANEXO II - CRONOGRAMA

PARTE II - EMPREENDEDORISMO

Período para submissão das propostas Proponente da proposta
28/10/2017 -
16/11/2017*

 Prazo para envio das inscrições Presidente da CGIC 16/11/2017

Divulgação das propostas inscritas PRPPGI/PROEX 17/11/2017
 Prazo para envio de recurso Presidente da CGIC 20/11/2017
 Divulgação das propostas inscritas homologadas PRPPGI/PROEX 21/11/2017
 Divulgação do Resultado Preliminar PRPPGI/PROEX 04/12/2017
 Prazo para envio de recurso Presidente da CGIC 05/12/2017
 Divulgação do Resultado Final PRPPGI/PROEX 07/12/2017
 Prazo para assinatura do contrato Presidente da CGIC/DPEP 07/03/2017
 *Fim das inscrições às 12:00 (horário de Brasília)

Santa Maria, 05 de outubro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: reitoria@iffarroupilha.edu.br

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa,

Pós-Graduação e Inovação
Port. nº 979/2014

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 155/2015